

ALADI/SEC/di 2125.2
8 de febrero de 2008

BRASIL

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2006-2007

En 2007 el comercio exterior de Brasil se caracterizó por un crecimiento significativo de las importaciones (32%) y uno menor, aunque también importante, de las exportaciones (16,6%), respecto al año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo pasando de 46.457 a 40.028 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas obedeció tanto a un aumento de precios (10,3%) como de cantidades (5,8%). Cabe destacar, que el crecimiento de la exportación se extendió a todas las categorías de bienes: productos básicos (27,6%), semimanufacturados (11,2%) y manufacturados (11,4%)¹.

Por su parte, el significativo incremento de las importaciones se produce en un contexto de repunte del crecimiento del producto (5,3% en el primeros nueve meses de 2007) y de deterioro del tipo de cambio real (-7,8%). La expansión de las compras también se extendió a todas las categorías: bienes de capital (32,2%); bienes de consumo (33,5%); combustibles y lubricantes (31,5%); y materias primas y productos intermedios (30,7%)¹.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Brasil siguió un patrón similar al global: las importaciones aumentaron significativamente (26,4%) y las exportaciones más moderadamente (15,7%). Como resultado de un incremento absoluto algo mayor en el caso de las ventas, el superávit comercial intrarregional aumentó levemente: pasando de 15.214 a 15.845 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones a la región fue heterogéneo. Mientras, se contrajeron las ventas destinadas a Cuba (-5,8%), Ecuador (-24,6%) y México (-4,4%), las restantes se expandieron. Entre estos destinos se destacaron, por su incidencia, Argentina (22,8%) y, en menor medida, Venezuela (32,5%) (Cuadro 2).

¹ Balanza Comercial Brasileña: Enero-diciembre 2007. Ministerio de Desenvolvimento, Industria y Comercio Exterior. Secretaría de Comercio Exterior.

Las importaciones intrarregionales experimentaron una expansión bastante generalizada, con las excepciones de Venezuela (-41,5%) y Ecuador (-0,4%). Por su incidencia en el incremento global destacan las compras originarias de la Argentina (29,3%) y, en menor medida, de México (51%) y Chile (21,5%) (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo también se caracterizó por un crecimiento más fuerte de las importaciones (33,3%) que de las exportaciones (16,8%). Como resultado, se redujo el superávit comercial extrarregional, pasando de 31.243 a 24.183 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observa un incremento generalizado aunque a diversos ritmos. Aumentaron levemente las ventas a Canadá (3,6%) y los Estados Unidos (2,2%); moderadamente a Japón (11%) y Otras áreas (12%)²; y significativamente a la Unión Europea (31,1%), China (28,1%) y las Economías de Reciente Industrialización (20,3%) (Cuadros 3 y 4).

En las importaciones extrarregionales se observa un incremento significativo en forma generalizada: China (52,7%), Canadá (43,1%), Otras áreas (38,4%)³, Unión Europea (32,4%), Estados Unidos (27,5%), Japón (20,1%) y las Economías de Reciente Industrialización (19,9%) (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a los saldos comerciales, la reducción del superávit global respondió a la disminución del saldo positivo con Estados Unidos y Canadá, la reversión de los superávit en déficit con Japón y China, y el incremento del déficit con las Economías de Reciente Industrialización. En sentido contrario, sólo se registró el aumento del saldo positivo con la Unión Europea.

² Antillas Holandesas y Santa Lucía explican el 44% del incremento de las ventas a este agregado.

³ Por su contribución al aumento de este grupo se destacan las compras en India (46,9%), Libia (245%), Nigeria (34,6%), Rusia (81,4%) y Suiza (66,4%).

CUADRO 1**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
Argentina	14 416 946	39,6	10 409 997	50,6	4 006 949
Bolivia	850 713	2,3	1 601 146	7,8	- 750 433
Chile	4 264 400	11,7	3 482 694	16,9	781 706
Colombia	2 338 669	6,4	426 760	2,1	1 911 909
Cuba	323 851	0,9	88 790	0,4	235 061
Ecuador	661 724	1,8	30 279	0,1	631 445
México	4 260 441	11,7	1 979 134	9,6	2 281 307
Paraguay	1 648 191	4,5	434 039	2,1	1 214 152
Perú	1 648 704	4,5	995 900	4,8	652 804
Uruguay	1 288 440	3,5	786 202	3,8	502 238
Venezuela	4 723 940	13,0	345 924	1,7	4 378 016
TOTAL ALADI	36 426 019	100,0	20 580 865	100,0	15 845 154
RESTO DEL MUNDO	124 223 054		100 040 013		24 183 041
TOTAL GLOBAL	160 649 073		120 620 878		40 028 195
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
Argentina	11 739 592	37,3	8 053 263	49,5	3 686 329
Bolivia	701 602	2,2	1 448 228	8,9	- 746 626
Chile	3 913 549	12,4	2 866 267	17,6	1 047 282
Colombia	2 139 883	6,8	247 903	1,5	1 891 980
Cuba	343 825	1,1	31 595	0,2	312 230
Ecuador	877 498	2,8	30 393	0,2	847 105
México	4 458 202	14,2	1 310 320	8,0	3 147 882
Paraguay	1 233 639	3,9	295 899	1,8	937 740
Perú	1 509 564	4,8	788 171	4,8	721 393
Uruguay	1 012 598	3,2	618 225	3,8	394 373
Venezuela	3 565 424	11,3	591 553	3,6	2 973 871
TOTAL ALADI	31 495 376	100,0	16 281 817	100,0	15 213 559
RESTO DEL MUNDO	106 312 094		75 069 024		31 243 070
TOTAL GLOBAL	137 807 470		91 350 841		46 456 629

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	2 677 354	22,8	1,9
Bolivia	149 111	21,3	0,1
Chile	350 851	9,0	0,3
Colombia	198 786	9,3	0,1
Cuba	- 19 974	-5,8	0,0
Ecuador	- 215 774	-24,6	-0,2
México	- 197 761	-4,4	-0,1
Paraguay	414 552	33,6	0,3
Perú	139 140	9,2	0,1
Uruguay	275 842	27,2	0,2
Venezuela	1 158 516	32,5	0,8
TOTAL ALADI	4 930 643	15,7	3,6
RESTO DEL MUNDO	17 910 960	16,8	13,0
TOTAL GLOBAL	22 841 603	16,6	16,6
<u>Importación</u>			
Argentina	2 356 734	29,3	2,6
Bolivia	152 918	10,6	0,2
Chile	616 427	21,5	0,7
Colombia	178 857	72,1	0,2
Cuba	57 195	181,0	0,1
Ecuador	- 114	-0,4	0,0
México	668 814	51,0	0,7
Paraguay	138 140	46,7	0,2
Perú	207 729	26,4	0,2
Uruguay	167 977	27,2	0,2
Venezuela	- 245 629	-41,5	-0,3
TOTAL ALADI	4 299 048	26,4	4,7
RESTO DEL MUNDO	24 970 989	33,3	27,3
TOTAL GLOBAL	29 270 037	32,0	32,0

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
ALADI	36 426 019	22,7	20 580 865	17,1	15 845 154
Canadá	2 361 716	1,5	1 708 425	1,4	653 291
Estados Unidos	25 313 586	15,8	18 887 133	15,7	6 426 453
Unión Europea	39 912 156	24,8	26 640 400	22,1	13 271 756
Japón	4 321 335	2,7	4 609 583	3,8	- 288 248
China (1)	12 084 422	7,5	13 216 950	11,0	-1 132 528
E.R.I. (2)	6 976 972	4,3	10 400 352	8,6	-3 423 380
OTRAS ÁREAS	33 252 867	20,7	24 577 170	20,4	8 675 697
TOTAL GLOBAL	160 649 073	100,0	120 620 878	100,0	40 028 195
<u>Enero-diciembre 2006</u>					
ALADI	31 495 376	22,9	16 281 817	17,8	15 213 559
Canadá	2 280 741	1,7	1 194 018	1,3	1 086 723
Estados Unidos	24 773 082	18,0	14 816 785	16,2	9 956 297
Unión Europea	30 439 639	22,1	20 127 920	22,0	10 311 719
Japón	3 894 521	2,8	3 839 633	4,2	54 888
China (1)	9 434 307	6,8	8 654 527	9,5	779 780
E.R.I. (2)	5 800 780	4,2	8 674 438	9,5	-2 873 658
OTRAS ÁREAS	29 689 024	21,5	17 761 703	19,4	11 927 321
TOTAL GLOBAL	137 807 470	100,0	91 350 841	100,0	46 456 629

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	4 930 643	15,7	3,6
Canadá	80 975	3,6	0,1
Estados Unidos	540 504	2,2	0,4
Unión Europea	9 472 517	31,1	6,9
Japón	426 814	11,0	0,3
China (2)	2 650 115	28,1	1,9
E.R.I. (3)	1 176 192	20,3	0,9
OTRAS ÁREAS	3 563 843	12,0	2,6
TOTAL GLOBAL	22 841 603	16,6	16,6
<u>Importación</u>			
ALADI	4 299 048	26,4	4,7
Canadá	514 407	43,1	0,6
Estados Unidos	4 070 348	27,5	4,5
Unión Europea	6 512 480	32,4	7,1
Japón	769 950	20,1	0,8
China (2)	4 562 423	52,7	5,0
E.R.I. (3)	1 725 914	19,9	1,9
OTRAS ÁREAS	6 815 467	38,4	7,5
TOTAL GLOBAL	29 270 037	32,0	32,0

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán